99 Cfr. IACOPO DA VARAZZE, *Legenda aurea*, a cura di G.P. MAGGIONI, 2^a ed. rivista dall'autore, Firenze, SISMEL – Edizioni del Galluzzo, 1998.

100 Cfr., tra le altre, Is 7, 14: «Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel».

101 Cfr. Lc 1, 30.

102 Cfr. Gn 15, 1: «Noli timere, Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis»; 26, 24: «Ego sum Deus Abraham patris tui, noli timere, quia ego tecum sum; benedicam tibi et multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham»; Ex 3, 12: «Ego ero tecum, et hoc habebis signum, quod miserim te: Cum eduxeris populum meum de Aegypto, immolabis Deo super monte istum»; Dt 31, 23: «Confortare et esto robustus; tu enim introduces filios Israël in terram, quam pollicitus sum, et ego ero tecum».

103 Cfr. Gn 3, 16-17: «Mulieri quoque dixit: Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios et sub viri potestate eris et ipse dominabitur tui. Adae vero dixit: Quia audisti vocem uxoris tuae et comedisti de ligno, ex quo praeceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae»; Ecli 25, 33: «A muliere initium factum est peccati, et per illam omnes morimur».

dispensatrice della sua salvezza per mezzo del proprio ventre.

In questa forma l'*Ave Maria* divenne la più diffusa e popolare tra tutte le preghiere dedicate alla Vergine, anche grazie allo sviluppo di diverse forme di culto a essa correlate, come, per esempio, il rosario (e la sua corona), che prevedeva la recita dell'inno reiterata centocinquanta volte. A riprova dell'importanza dell'invocazione nei secoli, infine, sta il fatto che dal XII secolo in avanti il suo insegnamento fu imposto al popolo accanto a quello di altre preghiere, come il *Credo* e il *Pater*, orazioni fondamentali della fede cristiana¹⁰⁴.

La centralità dell'*Ave Maria* nella comune devozione medievale della Vergine è confermata anche dalla *Commedia* dantesca, dove le è riservato un ruolo di assoluta preminenza rispetto alle altre preghiere mariane nel poema. Si tratta infatti dell'unico testo dedicato a Maria cui si fa riferimento più volte nell'opera, citando il brano del Vangelo di Luca¹⁰⁵, unico tra i sinottici a trasmettere il racconto dell'annuncio di Nazareth, spesso con dovizia di particolari: ciascuna occorrenza, peraltro, è disposta in un momento particolarmente rilevante del viaggio del pellegrino nell'aldilà. In due occasioni è citata la semplice formula di saluto «Ave», mentre per altre due volte Dante ode cantare la preghiera; in un caso è un'anima beata del Paradiso a intonarne le parole, nell'altro lo stesso arcangelo Gabriele¹⁰⁶.